una in Evangelio, *Facta est cum angelo*. Dixit mihi memoratus clericus sanctæ Romanae Ecclesie quod in hymno Zacharie cantaretur in ipsa nativitate Domini a S. Romana Ecclesia antiphona, *Dum ortus fuerit sol*, quam tamen scriptam reperi in Romano Antiphonario cum hymno Zacharie, ea nocte, quando canitur responsorius, *Sanctificemini hodie*, quam nos solemus canere cum hymno sanctæ Marie præcedente nocte nativitatis Domini secundum carnem. Antiphona vero quæ celebrantur in eadem nocte circa populorum cantum et deinceps, habent in tercia nocturna *Alleluia*, ut est, [Ipse intravit me, Alleluia;] et [*Lætentur cœli, et exultet terra ante faciem Domini, Alleluia, Alleluia*. *Notum fecit Dominus, Alleluia;*] necnon et omnes antiphona habent *Alleluia*, quæ canuntur in matutinis. Responsoriis de eadem nocte morem illum sequuntur quem frequentant domestici regales et imperiales quando conveniunt in præsentiam regis unusquisque quod valet offerre regi. Diversa dona offerunt, sed animos regis æqualiter cupiunt sibi reconciliare et blandiri. Ita et responsoriis multarum mentium cogitationes vario colore et multiplici gratiarum actione depictas offerunt regi Christo: agunt gratias laudando sanctam Mariam, quia quem cœli capere non possunt suo gremio protulit; agunt gratias, quia dignatus est cœlorum rex carnem assumere ex virgine, ut perditum hominem revocaret ad cœlum, unde gaudet exercitus angelorum; agunt gratias, eo quod per suam nativitatem cœli, id est, prædicatores, mellifaci facti sunt per dulcedinem spiritualis sensus. Ni fallor, hunc affectum, qui quæserit, reperiet per multis responsorios de præsenti nativitate Domini. Numerus lectionum et responsoriorum, necnon et antiphonarum nocturnalium officii, admonet nos benedicere Dominum, et laudare, atque gratias agere, qui propterea voluit Verbum suum carnem fieri, ut perditum hominem ad societatem colligeret novem ordinum angelorum. Antiphonas in matutinali hora ita ordinavi, ut prima ostenderet, id est, *Genuit puerpera regem*, Christi nativitatem de virgine Maria, et virginitatem perpetuam ejusdem sanctæ Mariæ: sequentes de Evangelio ita, similiterque et de ratione festivitatibus sanctorum.

Sed et hic notandum est quod sicut per novenarium numerum, qui celebratur in nativitate Domini, gratias agimus de Dei descensione usque ad nostram humillationem, ita per eundem numerum gratias agimus in festivitatibus sanctorum, quoniam illi digni sunt ascendere usque ad altitudinem cœli, in quo habitant angeli.

CAPUT XVI

De officiis vespertinis in nativitate Domini et in nataliis sanctorum.

Quando juvenis fui, vidi cantores præcedentem vespertinalem synaxim ante diem alicujus solemnitatis celebriore cantu et gloriose celebrare, quam sequentem vesperam diei festivitatem: in tan-

tum, ut aliquoties in præcedente vespera celebrarent eantas de festivitatibus sanctorum, et in sequente de feriis communibes. Habuimus tamen scriptum in Antiphonariis de die nativitatis Domini et nataliis apostolorum Petri et Pauli atque Andreæ, antiphonas aptas et congruas memoratis diebus in vespera sequente ea die, quando missa de nataliis eorum celebratur, et ibi cecinimus eos sicut adhuc facimus. Ego imbutus prisca consuetudine, coepi cogitare quare non essent memoratae antiphone de nataliis sanctorum in præcedentibus vesperis constatate, in quibus audiebam per ceteras festivitates sanctorum gloriosem sonum et videbam majorem conventum populorum atque celebrius officium in minum quam in sequentibus. Inveni, Deo misericordia, rationabilius inventum esse cultum solemnitatem vespertinalium apud scriptores antiquos qui antiphonas scripserant, quam apud cantores modernos. Adhuc solent dicere interrogati de vespertinali synaxi, *Benedictus Dominus Deus mens*, pertinere illam ad diem Dominicum. Si enim voluissent intendere quod psalmi bujus vesperi in fine psalmorum vespertinalium essent positi, nunquam hoc dicerent, quoniam ille qui psalmos vespertinales constituit, procul dubio a Dominicâ diecepit initium psalmodi vespertinalium componere, et non a fine hebdomadis. Idcirco, [Dicit Dominus Domino meo,] ad Dominicam diem pertinet: *Dilexi quoniam exaudiens Dominus vocem orationis meæ*,] ad secundam feriam: [*Lætatus sum in his qua dicta sunt mihi*,] ad tertiam: [*Nisi Dominus ædificaverit domum*,] *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo*,] ad sextam: [*Benedictus Dominus Deus mens*,] ad septimam. Nisi iste ordo servetur, non erit verum, juxta expositionem domini Bedæ, quod in Esdra scribitur, *Quater in die confitebantur Domino*, id est, hora tercia, sexta, et nona, et vespe. Qui enim antiphonas volunt colubrare de Evangelii que leguntur per Dominicâ dies, rite celebrant eas in matutinali officio pertinente ad Dominicam diem, et ad vesperum, in quo canitar psalmus, [Dicit Dominus Domino meo.] Quod si superabundaverint antiphone, indifferenter dici possunt per singulas quasque ferias quandiu idem Evangelium legitur. In festivitatibus sanctorum et aliis solemnitatibus, si sero fuerint vespertinalia officia celebrata, ita ut sol ad occasum transierit, rite possunt dici antiphone festi diei in præcedentibus vesperis, quia scriptum habemus, *festæ nostra celebrabitæ a vespera usque ad vesperam*, id est, a solis occasu usque ad solis occasum. Qued si voluerit dicere castor, quamvis sol ad occasum nondum transferit, tamen quia officium agimus in memoria istius et illius solemnitatis, in mente nostra jam illa solemnitas agitur, idcirco officium illius rite peragimus, cuius solemnitas in mente nostra agitur, agimus Deo gratias de amore mentis illaram, quia charitas, quæ emnia credit, omnia accepta facit apud Deum. Composita Antiphonarii, qui posuit antiphonam vespertinalem, [*Tecum principium*,] et ex-

D

teras sequentes in fine diei Nativitatis Domini, post celebrata cætera officia, hoc intendit quod ipsa vespere magis pertineat ad festa Nativitatis Domini, quam præcedens ante solis occasum. Hæcne ratio est per festivitates apostolorum et cæterorum sanctorum, quod magis pertineat ad diem natalium eorum vespere in fine diei post celebrata cætera officia, quam præcedens vespera ante solis occasum. De duodecim noctibus scripsi in prologo Lectionarii, et cogito scribere in commentario diurnalii officii.

CAPUT XVII.

De festivitate S. Stephani protomartyris.

Dixi in superioribus more antiquo ratione ministrante, quoniam præscripsi, habere antiphonas de tertia nocturna, quæ canitur circa quartam vigiliam noctis, *Alleluia*; similiter et antiphonas matutinales magnarum festivitatum, quod non inventur in festivitate sancti Stephani, et sancti Joannis, et Innocentium. Sunt festivitates quarum officia celebrantur nocturnalia circa vespertinam horam, quæ vulgo appellantur propria; et in posteriore parte noctis canitur alterum officium sive de propria feria seu de communib[us] sanctis. Ita enim reor actitatum esse apud antiquos de illis festivitatibus quarum antiphonæ in matutino officio non habent *Alleluia*. Antiphonæ quas solemus canere in nocturnali officio in festivitatibus sanctorum, et habent initium, *Antiphona in lege Domini fuit voluntas ejus die ac nocte, exceptæ sunt, ut reor a mordis [modernis] de multitudine antiphonarum quas habemus scriptas in nostro Antiphonario de Romano*. Si quis voluerit eas legere, reperiet eas non a principio ita esse statutas ut cantantur apud nos. Responsorios ita ordinavi ut ratio docuit historiæ et gestorum ordo. Ubi verba mutavi de Romano Antiphonario, in margine ejusdem paginæ e regione R posui.

CAPUT XVIII.

De festivitate sancti Joannis.

In festivitate sancti Joannis sex responsorios peri, quibus præponimus tres, id est, *Justus germinabit sicut lilyum*, et, *Iste est qui ante Deum magnas virtutes operatus est*, et, *Iste homo perfecit omnia quæ locutus est ei Deus*, ut tres nocturnas faciamus. In novissimo responsorio, id est, *In medio Ecclesie*, contra consuetudinem cæterorum responsoriiorum cantatur neuma triplex, et versus ejus atque *Gloria*, extra morem neumate protelatur. Non enim frustra hoc actum est a prioribus. Voluerunt nobis per hoc aliquam doctrinam insinuare, quæ forte poterat excedere mentem cantorum, quorum pars aliqua sepe mutatur a transitoriis ad æternam, et latetur potius in æternis quam in transitoriis. Fit enim neuma memoratum inter cætera verba circa verbum intellectum. Quando venerit cantor ad intellectum, celebra neuma, id est, sige gradum instantibus et manentibus rebus. Quid hoc vult? Vult nempe te docere, si aliquando veneris ad intellectum, in quo conspicitur divinitas et æternitas ut desiderio men-

A tis preceris moras in eo. Si enim intellexeris illa, ibi te delectabit morari in his quæ jubilabis, id est, letaberis sine verbis transitoriis: intellectus vero erat intra viscera Joannis, qui ei præstabat ruetum quemdam, quando dixit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum. Versus, [Misit Dominus manum suam, et tetigit os meum,]*] sic satur, quasi respondeat Joannes interroganti. Unde tibi, Joannes, hic intellectus, in quo cantores neuma faciunt? Respondet inquiens: *Misit Dominus manum suam, et tetigit os meum*. Cur, inquam, in isto versu neuma facis, cantor; inquit, Quia hæc missio manus et tactus oris, per intellectum debent conspici. Cantus *Gloriae Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, ipsa virtute debet sanctam Trinitatem laudare, qua Deus

B utcumque conspicitur, id est, intellectu. Non enim Romanos versus debemus ad hoc constringere, ut sensus qui in fine versus est, conveniat sensui latteris responsorii. Non enim sancta Romana et nostra regio uno ordine canunt responsorios et versus. Apud eam præcentor in primo ordine finit responsorium. Succentores vero eodem modo respondent. Dein præcentor canit versus. Finito versu, succentores vero secundo incipiunt responsorium a capite et usque ad finem perducunt. Deinde præcentor canit *Gloriam Patri, et Filio, et Spiritui sancto*. Quo finito, succentores circa medianam partem intrant in responsorium, et perducunt usque in finem. Postremo præcentor incipit responsorium a capite, et perducit illum ad finem. Quo finito, succentores tertio repetunt responsorium a capite, et perducunt illum usque ad finem. Idcirco quoniam succentores ter canunt responsorium, trifarium neuma est circa verbum intellectus. Succentoru[m] est neuma canere propter fortitudinem conjunctarum vocum. Ab initio tertio cantabantur responsorii a cantoribus, quem ordinem monstrant responsorii de passione Domini. Non enim ab initio cum responsoriis cantabatur *Gloria*. Habemus et alium versum in nostro Antiphonario scriptum, cuius sensus conveniens est cum latere responsorii, ut si alicui superfluum videatur neuma canere, habeat nostro more versum aptum ad cantandum. Post et altero modo intelligi neuma pertinere ad cantores circa verbum intellectus. Maxima pars cantorum studet sono placere, tanto minus imbuitur intellectualibus rebus. Eorum inscitiam potest neuma eliquare circa verbum intellectus. Neuma Græcum est, et interpretatur mutus, ut Comminianus grammaticus dicit. In fronte eam percutit neuma cantores stolidos in verbis intellectus, quando eos monstrat solo sono delectari, circa intellectum Scripturarum. Canunt etiam moderni cantores præsens neuma in responsorio. [*Descendit de cœlis*,] et in verbo, [*Fabricæ mundi*.] in quo verbo, potest neuma apte convenire. Eo neumate monstrant difficultatem magnam inesse in schola cantorum verbis explicare, quomodo idem qui natus est hodierna die ex Maria virgine, fabricasset mundum et ornasset, et quomodo ipse sit

lux et decus universæ fabricæ mundi. Eadem sententia est in versu, [Tantum sponsus Dominus processi de thalamo suo.] Impossibile est apud scholam cantorum de ordine processionis Christi de utero Virginis narrare, quæ comparatur sponso procedenti de thalamo.

CAPUT XIX.

De Octavis Domini.

Nos enim non solemus canere nisi unum officium nocturnale in Nativitate Domini; idcirco unum de duobus quæ celebrantur a Romana Ecclesia, et scripta sunt in Antiphonario Romano et nostro in nocte Nativitatis Domini, cantamus in Octavis Domini. Antiphonas in matutinis de eadem nocte scripsimus, ut reperimus in Antiphonario Romano. Quid de Octavis Domini et sanctorum audierim a Romanis clericis, et quid nostra regio frequenter ex eis, partim scripsi in libello Officiali, partim conor scribere in libello de diurnali Officio.

CAPUT XX.

De Dominica prima post Nativitatem Domini.

Antiphona, [Puer Jesus,] est assumpta de contextu Evangelii qui continet locum post officium Simeonis. Quod omnino peractum est ante adventum Magorum: ideoque teneat locum in Dominica ante Epiphaniam, quando legitur evangelium unde assumpta est.

CAPUT XXI.

De Epiphania, id est, apparitione sive manifestatione.

Antiphonam, [Christo datus principatus,] inveni in Romano Antiphonario inter antiphonas de Nativitate Domini, et in Metensi inter antiphonas de Epiphania: etenim in suo sensu utrius festivitati congrua est; et antiphonam [Ecce aduenit] inter illas de Nativitate Domini; quæ huic festivitati congrua est, quod potest dignosci ex introitu ipsius diei. Idcirco inscribo eam ad primam vespertinalem synaxim; et [Christo datus est principatus,] ad vesperum ipsius diei Epiphanie. Nostra regio hū præsenti officio solita est unum omittere de consueto more, id est, invitatorium. Invitatorius est psalmus, [Venite, exsultemus Domino.] Illo convocantur fratres in unum, et docentur quid agere eos oporteat postquam convenerint. Venite, inquit, exsultemus Domino, jubilemus Deo salutari nostro. Præoccupamus faciem ejus in confessione, quandiu tempus est acceptabile. Dein reddit causas qua de re oporteat præoccupari faciem ejus in confessione, Quoniam Deus magnus Dominus, et in manu ejus sunt omnes fines terræ, et altitudines montium ipse conspicit. Iterum docet psalmus quid agamus. Venite, Inquiens, adoremus et procidamus, et ploremus ante Dominum, qui fecit nos. Atque forti instinctu nos pulsat, dicens: Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut fecerunt filii Israel, qui opera Domini viderunt per quadraginta annos, et propter duritiam cordis eorum non intraverunt in requiem Domini. Hunc psalmum audivi Constantiopolii in ecclesia Sanctæ Sophiæ in principio missæ

A celebrari. Mentio dualis facta est in præsenti solemnitate verborum adorandi Dominum: una est Magorum, qui in veritate quærebant Dominum, ut eum adorarent et salutarent muneribus; altera est Herodis, qui dolose dicebat Magis: Ite et interrogate diligenter de puer: et cum inveneritis, renuntiate mihi, ut et ego veniens adorem eum. Magorum benevolentia, qui communes erant homines, nobis imitanda est. Versutia Herodis, qui videbatur princeps et rex esse in populo Judaico, vitanda est. Propter hanc admonitionem et castigationem potest rationi congruere ut omittator in præsenti officio in primo ordine psalmorum, [Venite, exsultemus Domino,] et ponatur in sexto ordine. Antiphona sex per duas nocturnas Magorum obsequia recolant circa Christi nativitatem. Tres Magi, qui venerant in ista nocte ad Dominaum, legati existabant mysticæ suis muneribus gentilis populi, qui in terra insulæ habitat. Tria munera eorum triplicem personam Christi præfigurabant, id est, regis et sacerdotis, et mortalis hominis, necnon et tres functiones membrorum Christi, id est, sapientiam, virtutem orationis, et mortificationem carnis. Harum trium sancties legationem munera Magorum portaverunt. Ex munere thuris dicunt per primam antiphonam: [Afferite Domino, filiū Dei;] ad insulas sacerdolum, qui inhabitant ferram: Afferite Domino, filiū Dei, qui propterea potestatis dici filii Dei, quia sacerdotes estis. Quid debeant afferre, abundabitur, thura. Ac si dicatur: Virtutem orationis vestre Christo afferite, quoniam vestre preces per illum diriguntur Deo Patri. Thus enim sacerdotio congruit. Ex munere suri dicitur sapientibus et intelligentibus per secundam antiphonam, [Psallite Deo nostro, psallite; psallite regi nostro, psallite sapienter.] Per aurum sapientia offertur. Scriptum est enim: Thesaurus desiderabilis requiecat in ore sapientis. Aurum Deo et regi congruit. Ex munere myrræ dicitur de omni populo mortali et studium habenti ad meliora per tertiam antiphonam, Omnis terra adoret te, et psallat tibi, psalmum dicat nomini tuo, Domine; ac si dicat præsens Antiphona, Omnis terra adoret te, et psallat tibi per mortificationem carnis: dicatque tibi, Propter te mortificamur tota die. Myrra enim condimento convenit mortuorum corporum. Ista vigilia mentionem facit de gentibus quæ habitant in terra, secunda vigilia de eis quæ habitant in insulis. Dicit, per primam antiphonam, de sapientibus: [Reges Tharsis et insulae munera offerent.] Reges enim, qui propterea vocantur reges quia semetipos regunt et cæteros, sapientes vocantur. Per secundam antiphonam dicitur de omni populo, [Omnes gentes quacunque fecisti venient, et adorabunt coram te, Domine.] Per tertiam antiphonam hortantur se invicem sacerdotes, et dicunt: [Venite, adoremus eum, quia ipse est Dominus Deus noster.] Ast tertia vigilia de baptismo Christi mentionem facit. Tertia vigilia solet nobis ad memoriam reducere Novum Testamentum. Novum vero Testa-

mentum fundatum est per baptizatum. In tertia vigilia legatio Magorum completur. In prioribus vigiliis dicitur allegationibus Magorum de futuro : [Omnis terra adores te.] Et iterum : [Reges Tharsis et insulae munera offerent ;] at in ista, in qua recolitur Novum Testamentum, per frequentationem alleluia cantat in praesenti omnis terra Domino, dicisque suis subditis : [Adorate Dominum ;] et iterum : *Lætentur insulæ multæ, dicunt; Adorate Dominum.* Psalmus [Deus noster refugium] propterea in ista vigilia ponitur, quoniam in eo memoratur perturbatione hominum, qui conturbabantur propter prædicationem Novi Testamenti, et voluerunt resistere prædicationi apostolorum, et tamen, Deo disponente, humilis impetus, qui ministratus est ab apostolis per officia baptisterii, superavit commotionem terrenorum hominum, et lætificavit civitatem Dei. Nam et hæc Dei civitas constat ex incolis terræ et insularum. Ecclesia in Nono Testamento dicit ad eos qui in Christo baptizati sunt, et in terra habitant, per secundum psalmum : [Cantate Domino canticum novum, cantate Domino, omnis terra ;] et per antiphonam : [Adorate Dominum in aula sancta ejus.] Dicit ad eos qui habitant in insulis, per tertium psalmum : [Dominus regnavit, exultet terra, lætentur insulæ multæ ;] et per antiphonam : [Adorate Dominum, omnes angeli ejus.]

CAPUT XXH.

De responsoriis.

In ordine responsoriiorum habemus scriptum primum responsorium, [Dies sanctificatus ;] dein, [Illuminare, Hierusalem ;] ipse enim de translatione LXX scriptus est. In Hebraica vero legitur, [Surge, illuminare, quia venit lumen tuum.] Assumptus est enim de Isaia propheta, narratque illuminationem sanctæ Ecclesiæ per Christi adventum. Si ita oportet dicere, ut vere oportet de Magis, sicut sanctus Ambrosius dicit : qui enim viderant Christum, Christum intellexerant, debemus intelligere Magos factos Hierusalem. Non enim intelligerent Christum, nisi illuminati essent ab eo. Post illum sequitur responsorius tertius de memorato propheta, juxta ordinem contextus historiæ, [Omnes de Saba venient, aurum et thus deferentes.] In memoratis Magis, quos credimus suisse legatos totius mundi, omnes de Saba venientes possumus intelligere. Per eos qui de Saba, id est, de captivitate, veniunt ad Dominum, intelligimus multitudinem gentium convertentium ad Dominum. Saba, ut sanctus Hieronymus dicit in tractatu suo super Isaiam prophetam, libro decimo septimo, tota provincia est in qua sunt regiones Madian et Ephra. Saba interpretatur conversio, vel capsivitas. Et omnes de captivitate venientes, et conversione sua aurum fidei deferentes et thus sacrificii, et per hæc munera nequaquam propria salute contenti, proficiunt, ut cæteris prædicent salutem Dei. Hucusque Hieronymi. Post hos duos sequuntur responsorii de Evangelio juxta ordinem evangelii quod narrat ordinem adventus Magorum,

A et oblationem munerum suorum, neconon et declarat incitamentum eorum itineris fore apparitionem novæ stellæ. Et post recessum ab Herode, eamdem præviam constare usque ad domum in qua erat Christus. Post hanc historiam posui responsorios in tertia nocturna de baptismo Christi, et novissimo loco de miraculo ex aqua vino facto, juxta ordinem rerum gestarum.

CAPUT XXIII.

De antiphonis in matutinis.

Primo notandum est intentionem esse cantorum ut in ista nocte præcipue celebrent quod primo actum est de præsenti solemnitate, id est, adventum Magorum. Ideo in presentibus antiphonis certavi, juxta tenorem responsiorum, antiphonas ordinare de adventu Magorum. Et ubi ratio constrinxit ad hoc ut de cæteris solemnitatibus cantaretur quæ in ista nocte recoluntur, non distuli scribere. Prima antiphona, [Ante Luciferum genitus,] demonstrat præsentem solemnitatem, id est, apparitionem Domini. Secunda, [Venis lumen tuum, Hierusalem,] monstrat ex prophetia sua quem fructum perciperet sancta Ecclesia ex apparitione Domini. Tertia ex prophetia eadem, [Venient ad te qui detrahent tibi,] recolit lucrum sanctæ Ecclesiæ. Quarta, [Maria et flumina,] quæ ex hymno trium puerorum assumpta est, de baptismo Domini resonat. In quinto loco ponitur antiphona, [Magi viderunt stellam ;] quæ prima est in contextu Evangelii de adventu Magorum. Antiphona, [Hodie caelesti sponso,] tres solemnitates præsentes recolit. Sequentes antiphones, ut prætuli, manifestant Magorum adventum, et servant textum Evangelii, quæ ex eo assumpcte sunt.

CAPUT XXIV.

De Dominica prima post Epiphaniam.

Antiphonas duas, id est, [Tolle puerum et matrem ejus,] et, [Revertere in terram Juda,] scribo in isto loco. Sant enim assumptæ de Evangelio, [Desuncio Herode,] quod legitur in eadem Dominicæ. Contineant in eo evangelio reversio Christi de Ægypto post Magorum adventum antequam baptizaretur.

CAPUT XXV.

De octavis Theophanias.

Sicut certavit schola cantorum in Epiphania frequentare adventum Magorum, simili modo certat in octavis Epiphania frequentare baptismum Christi, quasi ipsa die baptizatus esset. Qua de re non dubitavi scribere antiphonam de Evangelio, ut primo audiri illam canere, hoc est, [Hodie Joannes exsultat.] Notandum est quod ubi deficiunt antiphones de solemnitate Magorum, ibi coopi scribere de antiphonis quæ baptismum Christi resultant, et deinde tendunt ad octavas Epiphaniae. Plures enim sunt quam sit necesse celebrare in una nocte octavarum. Neque enim tot sunt scriptæ de adventu Magorum, ut illis ordinatio cantando possimus pervenire ad octavas Epiphaniae.

CAPUT XXVI.

De Dominica prima post octavas Epiphaniae.

In Dominica prima post octavas Epiphaniae celebatur miraculum quod Dominus fecit de aqua in ipsa Epiphania, ideoque hic scribimus antiphonas de eodem evangelio.

CAPUT XXVII.

De responsoriis qui a Psalterio sunt excerpti.

De responsoriis Psalmorum non debet nos pigere, neque audiuntibus fastidium fore, si eos recitavero in suo ordine. Manifestum est quod castigatio corporis per jejunium, et humiliatio mentis, et amor Christi excludat diabolum de peribolo sanctae Ecclesiae. Exclusus est diabolus ante nativitatem Domini per haec obstacula; excluditur et tempore nativitatis Christi per ipsam Christi praesentiam. Tristatur diabolus, quia exclusus est; laetatur Ecclesia, quia Christus intravit in mundum. Sic enim cecinit angelus pastoribus: *Ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quia natus est vobis hodie Salvator.* De pace Ecclesiae tristatur diabolus, angelorum chorus gaudendo canit, *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis.* Omnes sancti admonent Ecclesiam, ut gaudeat in praesenti festivitate, quam celebrant solemniter; sicut angelus pastoribus cecinit, ut gauderent de videndo oculis corporeis nato Salvatore. Ex quibus unus, id est, Gregorius Nazianzenus, ordinem gaudii in homilia de secundis Epiphaniis exponit. Nos, inquiens, exultemus in Christi baptismo, et diem festum celebremus, non ventri indulgentes, sed spiritu exsultantes. De qua re quidam magister Graecorum dicit in homilia secunda super librum Numerorum: Paulus dicit, *Omnia honeste et secundum ordinem fiant.* Paulus vero tanquam Evangelii minister non solum in actibus, sed in ipso habitu ordinatum vult esse Christianum. Et paulo post: *Unusquisque nostrum si de cibo et potu sollicitus sit, et omnem curam in rebus secularibus gerat, unam vero aut duas horas ex integro die etiam Deo deputet, et ad orationem veniat in ecclesiam, vel in transitu verbum Dei audiat, principiam vero curam erga sollicitudinem saeculi et ventris expendat: iste non compleat mandatum quod dicit ut homo secundum ordinem suum incedat.* Hucusque magister Graecorum. Transgrediendo praesens mandatum plerique, insistendo servitio ventris, delinquent in festiis diebus Nativitatis et Epiphaniae Domini. Diabolus semper est parvus, ut recedente parumper pastore, ovem rapiat incautam. Credimus enim Christum semper adesse, ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine ejus: ita et in Ecclesia per memoratas festivitates, quae de suo adventu laetatur. Idcirco, eo quod latitia est suscepta festivitatum in nomine suo praeipue id, ipsius praeiciente angelo, *Christus est in circuitu populi sui, et custodit eum.* Festivitatibus celebratis, necesse est ut Ecclesia curam sui adhibeat altero modo, sive quia in peregrinatione est adhuc; seu quia in diebus festiis spiritum gaudii fragilitate hu-

A mana et genuino usu declinavit ad curam et sollicitudinem et latitudinem ventris. Contra hoc oportet nos pugnare, et ideo subsequuntur responsoriis de psalmis, qui continent in se plurimam orationem, et habent initium a psalmo primo penitentium, id est, *Domine, ne in ira tua arguas me.* Et iterum: Tempus enim praesens, id est, a festivitate Theophanise, usque in septuagesimam, recolit devotionem et ministerium predicatorum a primis predicatoribus Ecclesiae, usque ad novissimos Novi Testamenti. Id ipsum insinuant nobis epistolæ summi predicatoris Pauli quæ eodem tempore leguntur. Predicatoribus enim congruit oratio, ut apertum ostium habeat prædicatio eorum. De ordine psalmorum per communes Dominicæ noctes et series in diurnarii B officio et in nocturnali, scripsi in libello officiali.

CAPUT XXVIII.
De officio sancti Marcelli.

De sancto Marcello unum responsorium reperi in Romano Antiphonario, id est, *Hic est vere famulus Dei.* Qui responsarius cantatur sepe in festivitatibus ceterorum summorum pontificum. In ecclesie ubi Metensis Antiphonarius habet, *Ideoque in stadio positus:* in Romano vero continetur, ideoque in oratione positus. Legens ergo sermonem sancti Augustini de Poenitentia, inventi, *Sanctos in stadio positos.* Itaque non mutavi hoc, quod dudum nostra Ecclesia coepit canere, id est, *Ideoque in stadio positus, Domini Jesu Christi confessor effectus est.* Ut enim scriptum reperi, ita scribo hic: utrumque, inquit, verissime scriptum est. *Et qui natus est ex Deo non peccat,* et quod in eadem Joannis epistola legimus, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nonmetipos seducimus, et veritas in nobis non est:* Hoc enim ex primitiis novi hominis, hoc ex reliquo veteris dictum est. Utrumque enim agimus in hac vita. Paulatum autem novitas accedit, et paulatim vetustate eudente succedit. Cum vero utrumque agitur, in stadio sumus. In praesenti responsorio de festivitate sancti Marcelli inscribitur [*Ideoque in stabulo positus*]. Quare responsarius [*Hic est vere famulus Dei*], hoc proprium habeat in festivitate sancti Marcelli, scribam ex verbis domini Bedae, quæ excerpst de Vita sancti Marcelli in Martyrologio suo: Decimo septimo Kalendas Februario naiale sancti Marcelli papæ, qui jubente Maximino [Maxentio] imperatore primo fustibus caesus, et a facie ejus quem corripiebat, expulsus est. Deinde audiens quod domum sanctæ Lucinæ, quam ipse damnaverat proscriptione, eo quod de facultatibus suis Christianis donaverit, ecclesiam ficeret, atque in ea missam celebraret, in media civitate jussit in eadem ecclesia plancas extrui ad animalia stabuli publici, et eumdem stabulo episcopum ad servitium animalium deputavit cum custodia publica. Multa officia sanctorum indidi in nostro Antiphonario ex Romano, quæ non habet Metensis Antiphonarius. Cogitavi cur ea omittrem, cum eadem auctoritate fulciantur, qua et

illa, quæ scripta invenimus in Metensi Antiphonario, scilicet sanctæ matris nostræ Romane Ecclesiæ. Addidimus etiam pauca, quæ nostra regio sola continet, ut sunt antiphonæ de sancto Meldorf, et de sancto Mauricio. Utraque enim desiguntur ex signis præscriptis in prologo Antiphonarii.

CAPUT XXIX.

De vñavt.

Olim quando solus Antiphonarius Metensis erat mihi notus, in quo reperi antiphonas super psalmos nocturnales de communibus virginibus quæ non videbantur mihi congruere festivitati Præsentationis Domini in templo, coepi inquirere antiphonas de diversis locis, quæ congruerent memoratae festivitatibus, atque eas coepi canere cum meis fratribus in choro. Postea reperi in Romano Antiphonario proprias, quas utrasque posui in nostro antiphonario. Si quis tenet Romanas, cantet illas: si quis eas non tenuerit, videat si possint aptari in suis locis quas scripsi. Responsorios scripsi ex Romano antiphonario, addidi [Hic qui advenit, nemo scit nomen ejus.] Antiphonas in matutinis diverso ordine positas inventi inter Metensem Antiphonarium et Romanum. Ipse enim scriptus est in nostro Antiphonario. In secundo ordine scripsi easdem antiphonas, juxta ordinem historiæ Evangelii.

CAPUT XXX.

De officio Septuagesimæ.

Primo notandum est, quorum hominum status celebratus sit a nativitate Domini usque in Septuagesimam, et a Septuagesima usque in medium Quadragesimam. Scilicet Christi generatio et sanctorum predicatorum liberalitas celebrata est a nativitate Christi usque in Septuagesimam, et a Septuagesima generatio eorum qui de captivitate emergi desiderant, et de angustiis presentis peregrinationis usquedum iterum renascatur Christi generatio circa paschalia sacramenta. Christi generatio et suorum predicatorum liberalitas, maxima ex parte migravit de præsenti sæculo, ut regnet cum angelis coram Deo. Tempus talis demigracionis vocatur nox, dicente Domino in Evangelio, *Venit nox, quando nemo potest operari.* Præsens Ecclesia, quæ in ista peregrinatione est, Septuagesima in nocte recoli gloriam, quæ celebratur apud cives qui demigraverunt; in die vero eorum qui delinquentur in captivitate, et suspirant ut ad libertatem redeant: apud illos vero non celebratur claritas *Alleluia*, qui tristitia captivitatis constringuntur; apud eos vero qui demigraverunt celebratur *Alleluia*, quoniam ipsi non recidunt de laude Dei. In Antiphonariis est primus responsorius, *Alleluia dum præsens est, imitantur illam.* Quantum ad nomen *Alleluia* pertinet, non possumus dicere, dum præsens est imitantur illam. *Alleluia* neutri generis est. Potest enim fieri ut pro aliqua re intelligatur *Alleluia*, et indicatur, dum præsens est imitantur il-

lam. Historia enim unde præsens responsorius assumptus est, docet cui rei respondeat persona proximis. Ita enim illa scriptum est: *O quam pulchra est casta generatio cum claritate. Immortalis est enim memoria illius, quoniam et apud Deum nota est, et apud homines: cum præsens est, imitantur illam, et desiderant illam cum se subduxerit, et in perpetuum coronata triumphat.* Ordo verborum ratus est, si præponatur nomen ei, et supponatur postea persona pronominis. Ideo præposui in isto ordine responsoriū. *Alleluia, nomen bonum melius est quam divitiae multæ, ut aliquid nomen præcederet, cui subderetur, imitantur illam.* De hoc nomine bono scribit dominus Beda in expositione super Parabolam Salomonis: Nomen ergo bonum, est nomen religionis,

B quod divitiis mundanis jure præfertur. Nam etsi mundum quis lucraretur universum, merito hunc contemneret tantum, ut nomen ejus scriberetur in eculo memoria inter angelos et inter homines sanctos figeretur æterna: hæc est generatio pulchra et casta, cuius memoria figitur inter angelos, et inter homines sanctos. De ipsa generatione dicit responsorius, *Dum præsens est, imitantur illam.* Usque ad noctem Septuagesimam videbatur nobis illam habere præsentem, quia illam frequentabamus cum *Alleluia* per plura officia a Nativitate Domini usque ad illud tempus. Primus responsorius, *Alleluia, Nomen bonum, sic præponitur, quasi signum aliquod in monte positum, ad quod viatores oportet intendere.* Tota intentio est in ista nocte cantorum, ut

C magnificent nomen *Alleluia*. Secundus responsorius habet in capite *Alleluia, dum præsens est, imitantur illam.* Hec nomen *Alleluia* pro ipsa re accipendum est, hoc est, pro verbis historiæ, dicentis: *O quam pulchra et clara et casta est generatio spiritualis: dum præsens est, imitantur illam; et cum se subduxerit, desiderant illam.* Qui, nisi filii et filiae remanentes in presenti sæculo? Tertius responsorius in suo *Alleluia* laudem sapientiæ recolit, ac si dicatur: *O laus sapientiæ, sola tenes principatum in conspectu Domini.* Per ipsam omnia facta sunt. Diciturque rebus in eo responsorio a matre, quæ hic relicta est in sæculo ad perficiendum corpus Christi. Mihi concurrunt ut declinem ad eam prolem nostram, quæ in angustiis posita est, et celebrem pro ea laudem Latinæ, compatiendo ejus tribulationi. Tu laus sapientiæ, revertere in thesauros tuos, id est, in frequentationem prolis nostræ cum Hebræa lingua, quæ triumphat ante Dominum: ibi enim te benedicent angeli. Quartus responsorius ex eodem corpore est ut plures responsorii sunt. Quintus, responsorius, *mane apud nos hodie est assumptus de libro Iudicium.* Ita enim scriptum est in illo capitulo decimo nono: *Fuit quidam vir Levites, habitans in latere montis Ephraim, qui accepit uxorem de Bethlehem Iuda, quæ reliquit eum, et reversa est in domum patris sui Bethlehem, mansitque apud eum quatuor mensibus, secutusque est eam vir suus.* Et infra: *Die autem quarto de nocte consurgens, haud dubium quin*

D *Alleluia laudem sapientiæ recolit, ac si dicatur: O laus sapientiæ, sola tenes principatum in conspectu Domini.* Per ipsam omnia facta sunt. Diciturque rebus in eo responsorio a matre, quæ hic relicta est in sæculo ad perficiendum corpus Christi. Mihi concurrunt ut declinem ad eam prolem nostram, quæ in angustiis posita est, et celebrem pro ea laudem Latinæ, compatiendo ejus tribulationi. Tu laus sapientiæ, revertere in thesauros tuos, id est, in frequentationem prolis nostræ cum Hebræa lingua, quæ triumphat ante Dominum: ibi enim te benedicent angeli. Quartus responsorius ex eodem corpore est ut plures responsorii sunt. Quintus, responsorius, *mane apud nos hodie est assumptus de libro Iudicium.* Ita enim scriptum est in illo capitulo decimo nono: *Fuit quidam vir Levites, habitans in latere montis Ephraim, qui accepit uxorem de Bethlehem Iuda, quæ reliquit eum, et reversa est in domum patris sui Bethlehem, mansitque apud eum quatuor mensibus, secutusque est eam vir suus.* Et infra: *Die autem quarto de nocte consurgens, haud dubium quin*

vir mulieris valuit proficisci. Quem tenuit sacer. Et A iterum infra : Cui rursum locutus est sacer : Considera quod dies ad occatum declivior sit, et propinquat ad vesperam : mane apud me etiam hodie, et duc festum diem, et cras proficisceris ut vadas in domum tuam. Ille habet in suo Alleluia laudem charitatis. Gener iste quinta die recessit a letitia communi, quam habuit cum socero suo. Responsorius, *Mane apud nos hodie*, quintam regionem tenet. Ex isto ordine residui responsorii frequentant in sua oratione, ut Alleluia iterum revertatur ad presentem Ecclesiam cum sponsus dignatus fuerit resurgere a mortuis. Sextus responsorius assumptus est de Tobias. Ita enim scriptum est : *Dixit autem illi angelus* : *Ego salvum ducam, et sanum tibi reducam filium tuum*. Respondens autem Tobias dicit : *Bene ambuletis, et sit Dominus in itinere vestro, et angelus ejus comitetur vobiscum*. Et iterum : *Credo enim quod angelus Dei bonus comitetur ei, et bene disponat omnia quae circa ipsum gerantur*, ita ut cum gaudio revertatur ad nos. Iste tangit aliquam consolationem, quam non audivimus in superioribus, id est, ut kerum revertaris cum gaudio ad nos ; ac si dicatur, Cum gloria frequentatione Alleluia comitetur angelus Domini bonus, et bene disponat itinera tua, et cum iterum advenerit tempore resurrectionis Domini nostri Jesu Christi, et nativitas pulchra et clara et casta per baptismalia sacramenta, cum gaudio revertatur ad nos, et ex ore nostro per omnes Ecclesias audiatur Alleluia. Septimus responsorius, *Multiplientur a Domino anni tui, pene eundem sensum habet*. Potest convenienter subdi responoriis istis, *Narrabo nomen tuum fratribus meis* : ac si dicat Mater nostra, quae commendavit Alleluia apud cives celestes, et iterum deprecatur ejus adventum, Cum reversum fuerit ad me Alleluia, narrabo nomen tuum fratribus meis. Hunc sequitur responsorius, *Bonum est confiteri*. In eo declaratur quid sit narrare et laudare nomen Alleluia.

CAPUT XXXI.

De Sexagesima.

Præsentes responsorii convenient et præsenti celebrationi, id est, Septuagesimæ, et statui temporum, id est, principio anni. In istis enim revelatur miseria hominis, quali modo commeruerisset captivitatem : et primordia creaturarum decantatur. *Verum tempus principium est anni*. In eo cantantur responsorii, qui assumpti sunt de Historiis primorum sanctorum patrum, per quos sancta religio primævis temporibus reformata est post damnationem primæ massæ. Responsorii de Sexagesima admonent nos sat de felice creatione primi hominis, et satis misera mutatione ejus, id est, de luce in tenebras, de felicitate in miseriam. Quod potest admoneri ex duabus responsoriis, scilicet, *Dum deambularet Dominus in paradiſo* : et, *In sudore vultus tui vesceris pane tuo*. Responsorios hujus conclusionis ordinavi juxta tenorem historie, de qua assumpti sunt.

CAPUT XXXII.

De antiphonis matutinalibus in Sexagesima.

Sexagesima nomen per obliquum descendit a Septuagesima. Sexagesima crevit ex senario numero et denario. In supputatione numerorum sunt decem inter Septuagesimam et Sexagesimam. In hac consueta denominatione librorum nostrorum, non sunt plus quam septem dies inter Septuagesimam et Sexagesimam. Quod non est ita denominatum absque providentia. Quisquis enim mysticos sensus voluerit scrutari, reperiet in septenario numero denarium, hoc est, in septem donis Spiritus sancti perceptionem decem præceptorum legis. Septuagesima perficitur, ut a se dictum est, in sabbato, quod vocatur, clausum Pascha. Et sexagesima in quarta feria, quæ nominatur medium Pascha. Tres enim dies sunt integri a feria quarta usque in sabbatum. Ubi datur intelligi, quod quis si peccatorum remissionem digne et ordinate quæsierit in primordio sue conversionis, ad contemplationem perveniet sanctæ Trinitatis. Septuaginta annis fuerunt patres nostri in captivitate, circa terminum Septuagesimæ sepputationis meruerunt revocari de captivitate. Illa captivitas presfigurabat captivitatem Christiani populi, quam patitur sub diabolo et ministris ejus. Ipsa deploratur in psalmo, *Miserere mei, Deus. Psalmus, Miserere mei, Deus*, continetur numero quinquagesimo : Qui numerus orditur ex quinario numero. Quinario enim sensu nostrum peccatum colligitur. Psalmus, *Confitemini Domino*, continetur numero centesimo septimo decimo. Per hunc numerum designatur regnum Dei perpetuum. Qui in Psalmo, *Miserere mei, Deus*, satisfacit posnito, et publice confitendo peccata sua in terra aliena, hic meretur revocari et restituì regno Christi per psalmum, *Confitemini Domino*. Satisfactionem memorant penitentis primæ antiphona de psalmo, *Miserere mei, Deus*. Duabes ex causis peccamus : aut quando dimittimus quod facere debuimus ; aut quando facimus quod non debuimus facere : contra quæ quidem pognare nos convenit. Pro peccato delicti clamat prima antiphona, *Miserere mei, Deus*, et a delicto meo munda me : quia tibi soli peccavi. Postquam mens hanc scintillam lucis percepit ex dono Spiritus sancti, et perseveraverit clamare verba antiphona, jam initium capit-redeundi ex captivitate. Post præsentem psalmum, id est, *Miserere mei, Deus*, sequitur psalmus, *Confitemini Domino, quoniam bonus* : Hujus psalmi, id est, centesimi septimi decimi, initia, et conclusio quinquagesimi psalmi convenient : Utræque partes beneficia Dei recolunt. Initia vero quinquagesimi psalmi et termini centesimi septimi decimi psalmi mutuo respondent. In initia psalmi quinquagesimi, est confessio peccatorum ad abluenda peccata : in terminis centesimi septimi decimi, est confessio letitiae pro perceptis beneficiis et gratiarum actio. Tanta est Dei misericordia erga penitentes, ut a gradu timoris suscipiantur gradus pietatis, et a gradu humilitatis suscipiantur gradu erat-

tationis. Antiphona princeps de psalmo, *Miserere mei, Deus, recolunt scutentiam dicentes: Justus in principio accedit et est: et antiphona de psalmo, Confirmavi Domino, tenet ordinem Evangelii dicentis, Cum vocatus fueris, rado, recumbe in novissimo loco, ut cum venerit qui te invitavit dicas tibi: Amice, ascende superius: tunc erit tibi gloria coram simul discubentibus.* Juxta hanc sententiam versus, sursum tendunt antiphonæ præsentis psalmi: Qui per penitentiam revocantur ad Ecclesiam, per gradus humilitatis debent ascendere. Antiphona, *Confitebor tibi, ad laetitiam pertinet, dicente Cassiodoro in tractatu ejusdem psalmi: Breviter edicimus, ut hanc confessionem laetissimam, post percepta beneficia fuisse intelligere debeamus.* At cæteræ Antiphona sequentium psalmorum vadant per ordinem contextus singulorum psalmorum. Cum enim venerimus, Deo miserante, ad loca ubi ordo se commutaverit, dicentes ibi quod Dominus dederit.

CAPUT XXXIII. De Quinquagesima.

Quinquagesima per obliquum descendens, stat a Septuagesima in tertio gradu. Nam et Abraham terciale ætate mundi exstitit. Quinquagesima habet denominationem a quinario numero. Quinarium enim numerus congruit exteriori homini, qui quinque sensibus vegetatur, sive ad bonum, sive ad malum. Quinquagesimus psalmus habet vocem pœnitentis: Quinquagesimus annus ponitur in jubilæo. Quinquagesima habet responsum in ipsa die resurrectionis Domini. Nam a Quinquagesima sunt quinquaginta dies usque ad Pascha Domini. Qui in Quinquagesima orat pro peccato, consequitur letitiam in Pascha Domini. Responsorios de Noe qui in isto ordine habent locum, inveni conjunctos in Romanis Antiphonariis cum antiquis responsoriis de Quadragesima. De qua conjunctione non est mihi aliquid dicendum, præsertim cum in ipso sequar modernos in nostra Ecclesia, qui cum responsoriis de quinquagesima ante Abraham posuerunt eos. Juxta contextum scilicet historiæ ordo est ut inter responsorios de Adam et Abram inserti sint de Noe. Quomodo conveniens sit numero sacramentum quadraginta diuinum et noctium, quibus coeli aperti sunt, cum hebdomada præsenti, occasionem intelligendi ponam ex dictis sancti Augustini, ut inveni in volumine Eugyppi, capitulo sexagesimo primo: Quadraginta diebus et quadraginta noctibus pluit, quia omnis reatus peccatorum in decem præceptis legis amittitur per universum orbem terrarum qui quatuor partibus continetur. Decem quippe quater ducta quadraginta faciunt. Sive ergo ille reatus, qui ad dies pertinet ex rerum prosperitate, sive qui ad noctes ex rerum adversitate contractus sit sacramento baptismi coelestis abluitur. Hi enim qui reformandi sunt per baptismum, oportet rimas tangere quadragenarii et senarii numeri. Per baptismum recolitur dispersus primus homo Adam per quatuor partes mundi ad unum corpus Christi; corpus Christi legitur fabri-

A casu per quadraginta et sex annos. De quo mysterio ex dictis Augustini habemus scriptum in libello officiali, in loco ubi scribitur de feria quarta, quæ vocatur caput jejunii. A præsenti feria quarta sunt quadraginta sex dies usque ad publicum baptismum. Quamvis ordo non teneat ut in eadem feria quarta primo cantetur responsorius, *Quadragesima dies et noctes*, tamen juxta ordinem historie primæ cantatur in ea Dominica nocte, cui subditur in sua hebdomada feria quarta caput jejunii. Et juxta ordinem historiæ et juxta sacramentum quod cuditur de ratione quadragesimi numeri, congruum locum habent responsorii de Noe, in Quinquagesima ante Abraham; responsorios de Abraham, ut priores ordinaví, juxta ordinem historiæ, et in novissimo posui duo de Evangelii quæ in eadem hebdomada legunter.

CAPUT XXXIV.

De antiphonis in matutinis in Quinquagesima.

In isto ordine dicit antiphona: *Secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam.* In ista oratur venia pro his quæ operati sumus contra legem Domini. In priore Dominica deprecatus sumus pro his, quia ea quæ debuimus facere, non fecimus; in ista deprecamur pro his, quia fecimus quæ non debueramus facere. Post has duas antiphonas datur gratiarum actio in antiphona de psalmo secundo, ac si se credat mens adeptam esse quod deprecata est. Unde dicit Cassiodorus in tractatu memorato: *Deus meus es tu, et confitebor tibi: Deus meus es tu, et exaltabo te.* In primo enim commatæ dicit: *Confitebor tibi, quod ad gratiarum pertinet actionen;* in secundo, *Exaltabo te,* quia prædicatioibus beatorum per cunctas gentes exaltatur Dominus Christus qui reddit bonus pro malo.

CAPUT XXXV.

De Quadragesima.

Metenses solent canere invitatorium in media Quadragesima, *Non sit vobis vanum mane surgere ante lucem, quia promisit Dominus coronam vigilantibus.* Hæc enim antiphona continet quamdam exhortationem congruam ad præsens tempus. Idcirco visum est mihi, ut in cap. quadragesimalis temporis præponam illam. Responsorii de Quadragesima sunt claves tituli de conversatione et statu totius Quadragesimæ. In his enim diebus oportet corrigeremus nostros, jejunare, plorare, orare, patientes esse, vigilare, pœnitere, eleemosynam dare præ cæteris temporibus anni. In isto catalogo spurcitia hominum abstergitur, et lavatur homo ab omnibus inquinamentis. Responsorios de jejunio sic mihi visum fuit scribendos, ut primus statueretur, *Emendemus in melius quæ ignorantes peccavimus.* Ordo est, si quis voluerit conversionis iter arripere, ut primo dimittat vitia. Quid postea agendum sit, secundus responsorius monstrat, *In jejunio et fletu.* Quid per hanc castigationem consequatur pia mens, tertius responsorius monstrat, *Paradisi portas aperiet nobis jejunii tempus.* Præpositis enim responsoriis qui

de jejunio prædicant, sequitur alter modus ablutionis, id est, per cor penitentia, nec non et tertius, id est, eleemosynarum. Propterea de jejunio præpunctur, quia præcipue quadragesimale tempus jejunio consecratum est. Responsorium, [Pater, peccavi in cælum,] abstuli de isto loco, et posui illum in ea hebdomada quando id evangelium legitur unde assumptus est. More nostro subdidi, post hos responsorios, responsorios ad tertiam et sextam et nonam, quos scripsi duobus ordinibus. Nostra regio solita est ad tertiam canere per duas hebdomadas, Participem me fac, Deus, et ceteros qui inscribuntur in Metensi Antiphonario. De memorato response facta est mentio in Vita S. Ambrosii. Ipse de se narrat quid sensus memorati versus apud se recoletur in sua oratione, id est, ut participem eum faceret Deus in quadragesimali tempore omnium timentium se, quando ei revelatum fuit de sanctis martyribus Gervasio et Protasio. Etenim inveni alios responsorios breviores in Romano Antiphonario. Scripsi utrumque ordinem in nostro Antiphonario. Aliquoties enim istos cantamus, aliquoties illos. Quadragesima denominatur a quatuor. Hæc denominatio in quarto loco stat a suo authentico, id est, a Septuagesima, et habet suam perfectionem in Cœna Domini, quando lavantur pedes fratrum et pavimenta ecclesiarum. Vere qui quadraginta dies studuerit sub disciplina constringi, quæ ostensa est in responsoriis de Quadragesima, non est dubium quin in cœna Domini possit notari cultui munditiae.

CAPUT XXXVI.

De antiphonis matutinalibus in Quadragesima.

Prima antiphona in matutinis dicit, Cor mundum crea in me, Deus, spiritum rectum innova in visceribus meis. Nam et præsentes antiphonæ, sicut et cetera officia quæ pertinent ad iustum diem, instruunt qualem intentionem abstinentes debeant exhibere suam coram Deo in tempore emendationis sue. Antiphona, Cor mundum crea in me, Deus, postulat rectam cogitationem in abstinentie. Quod enim est, Cor mundum crea in me, Deus, id ipsum repetitur, Spiritum rectum innova in visceribus meis. Spiritus rectus ad cor mundum pertinet: Crea et innova unum postulant. Antiphona, O Domine, salvum me fac, O Domine, bene prosperare postulat, per intercessionem O, id est, per magnum desiderium, ut Dominus abstinentem salvum faciat a peccatis, et quod asperum videtur et naufragosum in diebus abstinentiae, Dominus faciat illud tranquillum et portabile atque serenum. Quod est alio modo dicere, Hanc prosperitatem tribuat Dominus abstinentibus, ut in abstinentia quam inchoaverunt in isto tempore, perseverent usque in finem. Tertia antiphona, Sic benedic te in vita mea, rogat ut sic se firmato in his quæ superius dixi, dein insistat bonis operibus: hoc est enim benedicere Dominum, vigilanter insistere in bonis operibus. Et deinceps, Levabo manus meas, in oratione in modum crucis. Ne ventus elan-

A tiosis destitutus tale ædificium, postulatur in quarta antiphona spiritus humilitatis et anima contrita, et in his oblationibus et holocaustis suscipi militem a Domino. Antiphona quinta, Laudate Dominum, cœli cœlorum, tenet ordinem psalmi. Excipitur sol et luna, quæ reservantur ad historiam Joseph.

CAPUT XXXVII.

De responsoriis qui canuntur de Isaac et Jacob.

Responsorii de Isaac et Jacob, juxta ordinem historiæ, stant post Abraham patrem illorum. Nam et hos juxta ordinem historiæ statui. In novissimo loco præsentium responsoriorum stat responsorius, Pater, peccavi in cælum, propter evangelium quod legitur in Sabbato præsentis hebdomadæ, unde assumptus est. Rato ordine stat iste responsorius post responsorios de Jacob, qui memorat exsulem reversum de exsilio, utique Jacob reversus est de exsilio ad patriam. Potuit institutor officiorum denominationem trigesimam ponere in isto ordine juxta quantitatem numerorum; sed quia denominatione Septuagesimæ et Sexagesimæ et Quinquagesimæ prefationes sunt Quadragesimæ, quæ denominatio currit per totum tempus jejunii usque in pascha Domini, ab illa, id est, Quadragesima, cessant sequentes denominations.

CAPUT XXXVIII.

De antiphonis in matutinis.

Prima antiphona dicit [Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam]. In ista hebdomada memoratur consolatio illa, quam populus Dei audivit per os Aggei et Zachariæ prophetarum post tribulationem quā passi sunt sub Assuero rege. Renovatio mentis illius populi ad gaudia ædificandi templi memoratur per præsentes antiphonas. Post intermissum opus, et iterum incoepit, dicitur antiphona [Domine, labia mea aperies]. Iste mos adhuc servatur in Ecclesia. Post intermissionem colloquium, colloquium tempore noctis præsentem versum repetit iterum. Sequitur antiphona, Dextera Domini fecit virtutem, Dextera Domini fecit hanc virtutem, ut inciperetur redæfiscari domus Domini, et ad hoc factus est Dominus adjutor. Ereptus populus de camino quem preparavit ei Assuerus, alias scilicet Nabuchodonozor, merito antiphonam cantat Deo [Trium puerorum canticus hymnus]. Multi adversarii voluerunt turbare populum Dei, ne ædificaret dominum Dei; sed quia a Domino erat hoc statutum, non valebant destruere opus illud: hoc memorat Antiphona [Statuit ea in aeternum, et in sæculum sæculi].

CAPUT XXXIX.

De responsoriis Joseph.

Fratres Joseph adoraverunt Joseph, quoniam venit turum erat ut Ecclesia adoraret Christum. Idcirco suis responsoriis præponatur antiphona invitatoria [Adoremus Deum]. Responsorios vero de codice Joseph, ordinavi juxta contextum historiæ.

CAPUT XL.

De antiphonis in matutinis.

Prima antiphona est, *Benigne fac*, vel, ut quidam dicunt, *Fac benigne*, quod non continetur in translatione propria unde Antiphonarius assumptus est, sed *Benigne fac in bona voluntate tua*. In ista hebdomada recolitur consummatio murorum Hierusalem quæ facta est sub Nehemia. Pro qua consummatione prævenit precatio in præsenti antiphona, dicens, *Benigne fac in bona voluntate tua, Domine, ut adficiantur muri Hierusalem*. Impedimentum adversariorum Nehemias, qui volebant infatuare opus illud, explanatur in libro Esdrae: Sed Dominus resistebat illis, hortante Nehemia sic: *Nolite timere a facie eorum, Domini magni et terribilis mementote*. Vice istius sententiae cantatur antiphona, *Dominus mihi adjutor est, non timebo quid faciat mihi homo*. In ista nocte mutantur de suo ordine duæ antiphonæ, id est, ista quæ, juxta ordinem versus, caput psalmi post antiphonam, *Bonum est sperare in Domino*, debet stare; et, *sol et luna*, quæ descendendo a capite psalmi, deberet stare ante antiphonam, *Statuit ea in eternum*: verso ordine, ista stat in priore loco, et illa in posteriore. Ista consolatur fratres in magna tribulatione, quam patiebantur ab insurgentibus in se, quibus convenit Dei solius recordari, et non timere hominem. Idcirco juxta versum, *De tribulatione invocari Dominum, stat antiphona maximæ consolationis, Dominus mihi adjutor est*: spes enim tepidis solet arridere. Qui cogitant se defendere contra imminente hostem, necesse habent dicere antiphonam: *Deus misereatur et benedic nobis*. Legitur in inferioribus partibus historiæ memoratae. *Factum est autem cum audissent omnes inimici nostri, ut timerent universæ gentes quæ erant in circuitu nostro, et considerent inter semetipsos*. Hæc sententia potest non inconvenienter aptari antiphonæ, [Vim virtutis sua oblitus est ignis, ut pueri tui liberarentur illæsi.] Furor ignis, qui erat contra Nehemiam et pueros suos in universis gentibus quæ erant in circuitu Hierusalem, sopitus est, cum consummatus fuit murus Hierusalem. Potest haec antiphona [Vim virtutis sua oblitus est ignis,] specialiter accipi de castitate Josephi inviolabili: quando domina sua exarsit libidine in eum, vis ignis libidinosi extincta est in Joseph et ipse puer innocens permaneret. Antiphonæ de psalmo, *Laudate Dominum de cœlis, cœperunt currere per ordinem*; sed iste ordo mutatur in versu, *Laudate eum, sol et luna*. Nempe hoc factum est propter hanc convenientiam quam habent inter se responsoriæ de Joseph, et ista antiphona quæ facit aliquam mentionem de somnio Josephi, in quo vidit solem et lunam se adorare, quæ est prophetia de Christo. Reservata ea de suo ordine usque ad hanc noctem, propter dictam causam, ordo postulabat post laudem angelorum, sequi laudem cœli cœlorum et omnium aquarum: juxta ordinem sequitur tunc antiphona, [Statuit ea,] quæ juxta congruentiam suæ interpretationis stat in convenienti loco.

PATROL. CV.

A

CAPUT XLI.

De media Quadragesima.

Responsoriæ de Moyse vadunt per contextum historiæ usque ad responsoriæ de Josue. Inter responsoriæ de Josue, inveni unum de Michæa propheta, id est, *Popule meus, quid feci tibi*, quem prænotavi ex auctore proprio de quo assumptus est. Qui idcirco conveniens est præsenti loco, quoniam superiorem historiam depingit.

CAPUT XLII.

De antiphonis matutinalibus.

Antiphonæ præsentes temporibus Moysis et Josue coaptantur, et temporibus Nehemias. In nocte quando istæ antiphonæ cantantur, cantantur responsoriæ de Moyse et Josue. Moyses docuit sacrificium offerre Deo. De sacrificio nempe dicit prima antiphona. *Tunc acceptabis sacrificium justitiae*. Tempora patrum antiquorum replicantur in historia Nehemias. Inter cætera sic in ea scribitur de tempore Josue: *Dediti eis regna et populos, et partitus es eis sortes, ut possiderent terram Sion, et cætera*. Ubi sors intercedit, humanum consilium abscedit; ubi humanum consilium aut refugium abest, ibi est spes sola in Domino, de qua antiphona dicit: *Bonum est sperare in Domino*. Et infra: *Et venerunt filii, et possederunt terram, et humiliasti coram eis habitatores terræ*. Hujus sententiae proximus est sensus novissimi psalmi, *Deus misereatur nostri*. Unde antiphona est, *Benedicat nos Deus Deus noster, et benedic nobis*. In benedictione enim possederunt filii terram. Tunc metuebant Dominum omnes habitatores terræ, quos Deus humiliavit ante filios Israel. Et infra, unde supra: *In tempore tribulationis suæ clamaverunt ad te, et tu de cœlo exaudiisti, et secundum miseraciones tuas multas dedisti eis salvatores, qui salvaverunt eos de manu hostium suorum*. Verbis hujus sententiae aridunt verba antiphonæ dicentis: *Potens es, Domine, eripere nos, et de manu mortis liberare*. In subsequentibus historiæ memoratae sequitur catalogus regum Judeorum qui peccaverunt in Dominum. Pro quo, versa vice, cantatur antiphona in isto ordine: *Reges terræ et omnes populi, laudate Deum*. Temporibus Nehemias convenienti memoratae antiphonæ; sic scriptum est in inferioribus partibus historiæ: *Statuemus super nos præcepta, ut demus tertiam partem sicut per annum ad opus domus Dei nostri, ad panes propositionis, et ad sacrificium sempiternum in sabbatis, et Kalendis, in solemnitatibus et in sanctificatis, et pro peccato, ut exoretur pro Israel*. Huic sententiae congruit antiphona, [Tunc acceptabis sacrificium justitiae.] Sequitur: *Reliqua vero plebs misit sortem, ut tollerent unam partem de decem, qui habitaturi sunt in Hierusalem*. Notum est his qui historiam Esdræ legunt, plebem istam, quæ nunc sortem mittit pro his qui habitaturi sunt Hierusalem, et Nehemiam confisos esse in sola spe cœlesti et in via et in patria: ideo ex eorum persona non immerito cantatur antiphona: *Bonum est sperare in Domino*. Et sequitur infra: *Benedic autem populus omnibus*